
COⅣIUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVNCIA Dl AVELLIN0

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COpIUNALE
N 44 dc1 12 12 2014

OGGETTO: Affidamento servizio di Tesoreria comunale. Determinazioni.

L'anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di dicembre, alle ore I 8, l0 ,

nella sala consiliare del comune suddefto. Alla prima convocazione in sessione

straordinaria, che C stata partecipata ai Sigg. consiglieri a norma di legge, risultano
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PRESENTl n 10   ASSENTI n l

presiede I'adunanza il dott. Pietro Gerardo Mariani, nella sua qualiti di Sindaco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i Consiglieri a deliberare sull'oggetto sopra indicato'

Visti i pareri resi ai

seguito riportati:

IL CONSIGL10 COMUNALE

scnsi dcll'art 49 del D L vo 18 agosto 2000,n267,cosi come li

Per la regolaritir tecnica: favorevole.

Per la regolariti contabile: favorevole'



Il Sindaco relaziona al Consiglio sul presente punto iscritto all'ordine del giorno: d venuto in

scadenza il contratto stipulato con Ia Banca della Campania per l'affrdamento del servizio di

tesoreria comunale. La legge prevede la possibilita di rinnovo di detto contratto, ma vi sono

varie sentenze che evidenziano come tale modo di operare sia contrario ai principi di libera

concorrenza ed imparzialitd. Per questi motivi riteniamo preferibile procedere all'affidamento

del servizio mediante un cottimo fiduciario interpellando almeno cinque istituti di credito

operanti nei Comuni limitrofi. La base di gara riguardo al compenso per il Tesoriere sard

frssata in 5.000,00 euro annui. Vi saranno altri elementi in riferimento ai quali verrd chiesta

I'offerta ai concorrenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

o la convenzione rep. n. 285l2}12,con la quale venne conferito il servizio di Tesoreria

Comunale alla Banca della Campania, e venuta in scadenza;

. I'art.210, del D.L.vo n- 26'112000, prevede che:

- L,affrdamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza

pubblicastabilitenelregolzrmentodicontabilitddiciascunente,conmodalita
che rispettino i principilella coneorrerza. Qualora ricorrano le condizioni di

legge, i'ente prd pro.id..", per non pii di una volta' al rinnovo del contratto

di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto'

-Ilrapportovieneregolatoinbaseadunaconvenzionedeliberatadall'organo
. consiliare dell'ente;

r L'elaborazione dottrinaria e giurisprudenziale ha evidenziato dubbi sulla legittimita

del rinnovo del servizio di tesorerii in favore del medesimo operatore economico giit

aggiudicatario del servizio, in quanto tale modo di procedere d in contrasto con il

fl"n"ipio generale dell'evidenza pubblica e con.i principi di libera concorrenza, paritir

ditrattamento,nondiscriminazione,imparzialitir,buonandamento'trasparenzz"
economiciteepubblicitd(explurimis:TarCampaniadel2lgiugno2013'n'3261:!
consiglio dell,autoritd di vigiianza sui contratti pubblici, Deliberazione n. 2l del 9

febbraio 201 1);

Considerato che:

。ccorrc,pertanto,indire apposita gara di appalto per l'affldalncnto del scwizio;

il regolalnento comunale di contabiliぬ prevcde l'affldarncnto del scwiziO mcdiantc

gara ufflciosa con modalita che」spcttino il principio della concorrcnza da espe五
rsi

tra istituti di Credito con sportello opcrantc nCl tCmtO五
〇 comunalC Sulla basc dci

cHteH stabiliti con delibera di consiglio comunalc;

nOn vi sono istituti di Crcdito con sportcllo Opcrantc sul tcrritorio comunalc C Chc,

pertanto,nel HSpcto dcl pHncipio di trasparcnza cd al flnc di COnscntirc la massima

partcCipazlone alla gara, si■tiene opportuno procedcre mediantc COttimO flduciano

●

　

　

　

●



con il sistema previsto dall'an. 125, comma ll. del D.Lgs. n. 16312006 interpellando

almeno cinque istituti di credito operanti nei Comuni limitrofi;

Visto lo schema di convenzione predisposto dagli uffici comunali e ritenuto lo stesso

meritevole di approvazione;

Visto il D.L.vo n.26712000:.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilitd;

Ritenuto di dover provvedere in proposito anche al fine di consentire agli uffici comunali un

sollecito affidamento del servizio in questione;

con [a seguente votazione: presenti e votanti n. dieci; favorevoli n dieci;

DELIBERA

1) Di approvare l'allegata convenzione per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale

per il triennio 2015 - 2017:'

2) di incaricare il responsabile del settore contabile di interpellare. ai fini dell'affidamento del

...uirio in parola, aimeno cinque istituti di credito operanti nei Comuni limitrofi mediante

unup.o."d*udicottimofiduciarioaisensidell'art.125delD.Lgs.n.163/2006,stante
l,assen a di istituti di credito con sportello operante sul territorio comunale, e di porre in

essere ogni altra attiviti all'uopo necessaria:

3) di stabilire quale criterio di aggiudicazione del servizio I'offerta economicamente pii

;;;gti;r" per il comune in relazione ai seguenti elementi: A) costo del servizio. che non

potrfi-n ogni caso. superare i 5.000'00 euro annui, oltre i'v'a; B) tasso attivo sul conto di

ilr.i".i", Lendo come riferimento il tasso interbancario Euroribor 365 tre mesi media

ultimo mese; c) tasso passivo sulle eventuali anticipazioni di tesoreria avendo come

ri]"ri-"n o il tu..o intirbancario Euroribor 365 tre mesi media ultimo mese; D)

.orr"rponrion" all'ente di contributi annui per iniziative culturali, sociali e sportive; E)

installazione di un Bancomat o sportello bancario nel territorio comunale, F) installazione

frl.ro fu sede comunale di dispositivi atti a consentire modalitd di incasso mediante

smrmenti elettronici Gos o similij, con mandato al responsabile contabile di determinare la

scala dei punteggi da attribuire ai vari elementi sopra indicati;

4) nelle more dell,espletamento della gara suddetta e comunque non oltre il prossimo 30

girgno, a-" continuitir al servizio agli stessi patti e condizioni attualmente in essere. fatta

latJa tu moainca del tasso debitore sull'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria nella seguente

misura: euribor 365 tre mesi media ultimo ms5s + 4,5070 come espressamente richiesto dal

Tesoriere con nota acquisita al ptot. n. 427712014'



COⅣIUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

Rcp

CONVENZIONE PER LA GEST10NE DEL SERVIZ10 DI TESORERIA
REPUBBLICA ITALIANA

L'anno , il giomo
Sanctis;
tra

del mese di , nella Casa Comunale di Morra De

il Comune di Morra De Sanctis C F 82000950640(in sCgu■O denominato"Ente"),

rappresentato da , nato a ,il , nella qualita di responsabile del settore

contabile del Comune di Morra De Sanctis;

E
La             ,PI・
Direzione gcneralc in

rapprescntata dal

rappresentante dena   ;

, con sede legale in ,Vla

, via , ( in seguito denominata "Banca" o "Tesoreria"),

Premesso che, con determina n. reg. gen.

contabile procedeva atl'affidamento del

2015/2017 alla , con sede legale in

,nato a

C COn

. il , nella qualita di legale

del ' , il responsabile del settore

servizio tesoreria comunale per il triennio

, a fronte del compenso di euro ------

annui, oltre i.v.a. come Per legge;

viene stipulato quanto segue:

ART. !
il Con,rn" di Mona de Sanctis, che per brevita sard di seguito chiamato " Comune "

dichiara di affidare alla , chcper breviti sard di seguito chiamata " Tesoriere",

;i;; ;.i. il proprio costituito rappreientante, accetta, il proprio servizio di tesoreria.

nonchd I'esecuzione di ogni altro servizio bancario ad esso occorrente'

Lbsercizio finanziario dil comune ha inizio il 01 gennaio e termina il 3l dicembre di

ciascun anno.

Il servizio di tesoreria sard svolto a decorrere dal -----' in conformitd dei patti

stipulati con la presente convenzione.

Ai'T"rori"." compete la riscossione di tutte le entrate ed il pagamento delle spese del

Comune dal medeiimo ordinate con I'osservanza delle norme contenute negli articoli

che seguono, nonchd della custodia di titoli e valori'

l-l"r-i"on" d pura e semplice, si intende fatta ciod senza I'onere del " non riscosso per

,lr.or.o " e senza I'obbligo di esecuzione contro i debitori morosi da parte del Tesoriere,

ii;;;i" """ d tenuto a-rl intimare atti legali o richieste o ad impegnare, comunque.. la

;;;;; ;";p;"t.bilitir nelle riscossioni, restando sempre a cura del Comune ogni pratica

iegale ed amministrativa per otteneme l'incasso'

RJstano escluse dalla cura delle riscossioni le "entrate patrimoniali" per le quali il

Corun. potri awalersi, se previsto per legge, del Concessionario del Servizio di

Riscossione dei Tributi o*".o di altri soggetti, nell'intesa che le somme riscosse saranno

.ir"ou," dall'agente incaricato al Tesoriere nei termini e nei modi prescritti



ll Tesoriere assume altresi ha l'obbligo di curare i pagamenti e le riscossioni fuori sede
con diritto al rimborso delle spese sostenute per l'invio o la riscossione delle somme di
cui sopra. Nel caso che tali operazioni venissero effettuate tramite le Filiali della Banca -
Tesoriere il Comune deve rimborsare al Tesoriere solamente la speciale commissione pro
- tempore vigente, che sard indicata dal Tesoriere in appositi awisi esposti al pubblico
nei propri locali.
Di comune accordo tra le parti, potranno essere in ogni momento apportati, alle modalitd
di espletamento del servizio rutti i perfezionamenti ritenuti necessari.
In particolare, potra essere stabilito di gestire il servizio di tesoreria con modalitA e criteri
informatici e con I'uso di ordinativi di pagamento e di riscossione informatici, in luogo di
quelli cartacei,con collegamento telematico tra Ente e Tesoriere.
Le parti si impegnano a concordare e ad attivare idonee procedure affinchd la riscossione
delle entrate e il pagamento delle spese possano essere effettuati, oltre che per contanti
presso gli sportelli di tesoreria, anche con le modalitd offerte dai servizi elettronici di
incasso e di pagamento interbancari.

ART.2. RISCOSSIONI
Le entrate saranno incassate dal resoriere in base ad ordini di riscossione (reversali)
emessi dal comune in conformiti delle leggi vigenti in materia, contro rilascio di
regolare ricevuta, numerate progressivamente, compilate con procedura e moduli
meccanizzati o da staccarsi da apposito bollettario a madre e figlia.
ll resoriere deve accettare, anche senza autotizzazione del comune, le somme che i
terzi intendono versare, a qualsiasi titolo, a favore del medesimo, rilasciandone ricevuta
contenente I'indicazione della causale del versamento, oltre alla clausola espressa ,' salvi i
diritti dell'amministrazione comunale".
Tali incassi, da accreditare in un conto sospeso a disposizione del comune, saranno
immediatamente segnalati al comune stesso al quale il resoriere richiederir l,emissione
dei relativi ordini di riscossione, che il Comune d tenuto ad emettere entro 30 gg.
La specifica destinazione delle somme riscosse dowd risultare da apposita aniotazione
del Comune sugli ordini di riscossione.
Il tesoriere non d tenuto, in ogni caso, ad inviare sollecitatori e notifiche a debitori
morosi.

ART.3 - PAGAMENTI
ll Tesoriere effenua i pagamenti esclusivamente in base ad
(mandati) individuali o collettivi, emessi dal comune in conformitd
materia e del regolamento comunale di contabilitd.

ordini di pagamento
delle leggi vigenti in

I beneficiari dei pagamenti saranno awisati direttamente dal comune, dopo I'awenuta
consegna dei relativi mandati al tesoriere.
I mandati saranno ammessi al pagamento il secondo giomo lavorativo per le aziende di
credito successivo a quello della consegna al Tesoriere.
I mandati sono pagabili, di norma per cassa, presso la sede della tesoreria contro ritiro di
regolari quietanze.
ll comune, dietro richiesta dei creditori e con espressa annotazione sui titori di spesa,potri disporre il pagamento con le facilitazioni di seguito p.""irut",
- accreditamento in c.c.b. o postale intestato al creditore;
- commutazione in assegno circolare " non trasferibile" a favore del creditore- da
spedire allo stesso mediante raccomandata A.R.,



- commutazione in vaglia postale ordinario o telegrafico o in assegno posmle

localizzato.
Il tesoriere prowederd a commutare d'ufficio in assegni postali localizzati i mandati di

pagamento di importo superiore a zero,cinquantadue (0,52) euro, individuali o collettivi,

ihe doresse.o rimanere interamente o parzialmente inestinti al 3l dicembre.

Le spese e le tasse sostenute dal tesoriere a seguito de[[e succennate disposizioni,

saranno da porsi a carico dei beneficiari, in detrazione alle somme da accreditare o da

commutare, e saranno fatte risultare nelle annotazioni apposte sui titoli di spesa'

Tra le spese sostenute dal Tesoriere, da porsi a carico dei beneficiari, deve essere

compresa anche la speciale commissione prevista per I'accreditamento dell'importo del

maniato in c.c.b. intrattenuto dal beneficiario presso azienda di credito diversa dal

Tesoriere, nella misura pro tempore vigente che sarir indicata dal Tesoriere in appositi

awisi esposti al pubblico nei propri locali.

A comprova di pagamenti effettuati con le suddette modalith in sostituzione della

quietanza del c.edito.e, il tesoriere provvederi ad annotare sui relativi mandati gli estremi

ielle operazioni di accreditamento o di commutazione, e ad appone il timbro pagato e la

propria firma.
ier'i pagamenti eseguiti con commutazione in una delle modalitir precedentemente

considerate, il tesoriere allegherir ai mandati la documentazione di cui appresso:

I ) mediante accreditamenti in c.c.b. intestati al creditore:

ta copia detl'ordine di bonifico o della contabile di accreditamento o di qualsiasi altro

Jo"r-.n,o emesso per aftivare il trasferimento di fondi in favore del creditore sul conto

corrente intrattenuto presso le trliali del tesoriere o dei relativi corrispondenti;

2) mediante accreditamento in c'c.p. intestato al creditore:

le ricevute postali relative al versamento effettuato;

3) a mezzo vaglia postale o telegrafico:

la ricevuta postale relativa al pagamento effettuato;

4) a mezzo assegro circolaie non trasferibile da spedire al beneficiario con lettera

.accomandata A.R.: i talloncini degli assegni circolari e gli awisi di ricevimento, sempre

che questi ultimi siano restituiti dall'amministrazione postale'

per i mandati di pagamento estinti a mezzo assegno circolare, si considera accertato

i,"if"nlro pugurn.ntJ.on il ricevimento del relativo awiso spedito dal percipiente o con

altra documentazione equipollente.
ti i..ori"." si obbliga a riiccreditare al comune l'importo degli assegni circolari rientrati

per tlineperiUiliti iegli intestatari, nonchd a fomire, a richiesta degli intestatari dei titoli

i" lr.iu.lr.i per il tiamite del Comune, informazioni sull'esito degli assegni emessi in

commutazione dei titoli di spesa.
p". ii p^g"In*a dei titoli spesa a favore di enti obbligati alla tenuta dei bollettari. la

quietan- ratiOa da unire a iorredo dei mandati C soltanto quella staccata dai bollettari

degli enti stessi, sottoscritta dal rispenivo tesoriere o cassiere'

p"i ii p"gu_"n,o degli stipendi sono considerati valido titolo per il discarico,. anche gli

ordini di 
-accredito 

inviati dalla tesoreria alle locali filiali di istituti di credito ove il

pug"a""a a\rr'enga con I'accredito delle competenze sui c'c b' che gli interessati

i"iono pr"r"nti.,rimente segnalare al Comune ed al tesoriere nonch6, per i conti accesi

pi"r* f,i.,i rro tesoriere, ido-nea attestazione di effethrato accredito apposto sui mandati

da parte dell'istituto stesso.

il t"sori".e non c tenuto a dar corso al pagamento dei mandati non completi in ogni loro

pu.t" o *i quali risultassero abrasioni, ianceltature o discordanze tra I'importo scritto in

cifre e quello scritto in lettere.



I pagamenti obbligatori in scadenza, derivanti da leggi o da obblighi contrattuali saranno
eseguiti dal tesoriere, pur in assenza del mandato.
ll Comune si impegna a trasmettere al tesoriere i mandati a copertura di tali pagamenti (
carte contabili ) entro l5 gg. dalla richiesta.
Nessuna responsabilitir potrd far carico al tesoriere per i pagamenti effettuati ad
eccezione della responsabilita della quietanza.

ART.4 - TRASMISSIONE ORDINATIVI E MANDATI
Gli ordinativi di riscossione e i mandati di pagamento saranno trasmessi dal Comune al
Tesoriere accompagnati da distinta in doppia copia, di cui una, munita di firma e data,
funge da ricevuta per il Comune.
Il Comune si impegna a trasmettere imandati al tesoriere, improrogabilmente entro il l5
di dicembre dell'anno di competenza, ad eccezione di quelli relativi al pagamento delle
competenze al personale od aventi scadenza perentoria successiva a tale data.

ART. 5 - FIRME AUTORIZZATE
Il Comune dovrd dare al tesoriere preventiva comunicazione scritta delle generalitd,
qualifica, e delle firme autografe delle persone autoizzz;te a sottoscrivere gli ordini di
riscossione ed i titoli di spesa, corredando le comunicazioni degti estratti dei
prorvedimenti attributivi degli specifici poteri di.firma, nonchd delle variazioni che
potranno intervenire per decadenza o nomine.
Per gli effetti di cui sopra, il tesoriere resterir impegnato dal giomo lavorativo successivo
a quello di ricezione delle comunicazioni stesse.
Nessuna, responsabilitir potri derivare comunque al tesoriere per la tardiva o mancata
segnalazione delle persone autorizzate alle firme.

ART. 6 - LIMITI DI PAGAMENTO
Il tesoriere d tenuto a dar corso ai pagamenti esclusivamente a valere sulle disponibilita
giacenti presso di esso o in tesoreria unica ed eventualmente sulle anticipazioni di cui al
successivo art. 10. I pagamenti sono eseguiti dal tesoriere nei limiti delle effettive
disponibilitd risultanti dal bilancio del comune e nei limiti dei fondi stanziati, nell'ambito
di ciascun intervento di spesa del bilancio di previsione, tenendo conto delle successive
variazioni di bilancio.
I mandati di pagamento emessi in eccedenza dei fondi stanziati in bilancio non devono
essere ammessi al pagamento, non costituendo, in tal caso, titoli legittimi di discarico per
il tesoriere.
ART. 7 - BILANCIO DI PREVISIONE

Il comune d tenuto ad inviare al resoriere entro il 3l dicembre di ogni anno il bilancio di
previsione dell'esercizio successivo. Si obbliga altresi, a trasmettere nel corso
dell'esercizio le copie conformi delle deliberazioni esecutive di variazioni al bilancio
stesso.

In caso di differimento per legge del rermine per I'approvazione del bilancio di
previsione, vige l'esercizio pror.visorio sulla base dell'ultimo bilancio approvato.
L'Ente potrd effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio appiovato,
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscenibili di
pagamento lrazionato in dodicesimi.



Ove non sia stato deliberato nei termini di legge il bilancio di previsione, d consentita

esclusivamente una gestione prolvisoria, nei limiti dei conispondenti stanziamenti di
spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione prorwisoria d limitata
all'assolvimento delle obbligazioni gi?r assunte, delle obbligazioni derivanti da

prowedimenti giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente

regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di

mutui, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie

per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

P"r quanto riguarda i pagamenti in conto residui, il Tesoriere effettueri i pagamenti

stessi sulla base di appositi elenchi descrittivi dei residui passivi, che devono essere

redatti dal Comune tenendo conto delle eventuali perenzioni o prescrizioni intervenute.

In mancanza di tali elenchi, i pagamenti saranno effettuati in base a dichiarazione del

comune dalla quale risulta che la spesa ordinata d compresa nei residui e nei limiti
reimpegnabili del bilancio delt'esercizio in corso, con cid sollevando il tesoriere

da ogni responsabilitd.

ART.8 - PAGAMENTO RATE DI MUTUI
Il comune si impegna ad iscrivere nella parte passiva del proprio bilancio preventivo

I'importo delle rate di ammortamento dei mutui contratti, scadenti nell'anno a cui

ciascun bilancio si riferisce.
Per ogni mutuo che andr?r a contrarre, il comune comunicheri al tesoriere, in

tempo utile, I'ente erogante, I'impono del mutuo, la durata e la decorrenza, nonch6

l'ammontare, la scadenza e le modaliG di versamento.

It Tesoriere d autorizzato ad accantonare le somme necessarie per il pagamento delle

rate di ammortamento dei mutui suddetti, anche in mancanza del necessario mandato di

pagamento da parte del comune e cid in deroga a quanto stabilito nel precedente art.
-3;- 

tuttavia il competente servizio del comune prowederi, su segnalazione scritta del

tesoriere, alla regolaizza,ione della partita mediante emissione dei relativi mandati

entro t 5 gg. dalla richiesta.

ART.9 - CONDIZIONI PER LE OPERAZIONI SUL CONTO DI TESORERIA

Fatte salve le modalitir operative del sistema di tesoreria unica, il tesoriere d depositario

delle complessiv e giacinze di cassa del Comune anche se indisponibili o afferenti

depositi di terzi.
Il iasso di interesse attivo sulle giacenze sara pari a punti ------ in meno/in pii del tasso

interbancario Euroribor 365 tre mesi media ultimo mese, seguendone nel tempo le

variazioni.
Il rapporto di conto corrente sare regolato dalle norme e condizioni di seguito indicate,

salvo che per quanto qui espressamente derogato o risultante incompatibile'

Per le operazioni di pagamento: valuta giomo dell'effettivo pagamento'
per le operazioni di incasso: valuta giorno lavorativo, per [e aziende di credito,

successivo a quello dell'effettiva riscossione.
per iprelevamenti da eseguirsi sui c.c.p. del comune, tenuto conto dei tempi tecnici di

riscosiione, valuta convenzionale 7 gg. dalla data di emissione dell'assegno postale.

ART. 1O - ANTICIPAZIONI DI CASSA



Il comune pud richiedere al tesoriere, ai sensi dell'art. 222 del TUEL, previa adozione
della prescritta delibera. anticipazioni di tesoreria fino ad un importo pari ai 3/12 delle
entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio di entrata, accertate nel penultimo anno
precedente. nel rispefto di tutti gli adempimenti previsti dalle leggi vigenti e dalle
norme che dovessero essere di seguito emanate.
Il Comune si impegna ad estinguere I'anticipazione di cui sopra all'atto
riscossione delle entrate afferenti ai primi tre ritoli del bilancio.
All' atto della riscossione delle ultime entrate dell' esercizio, I'anticipazione
risultare rimborsata in linea capitale e per interesse.

della

deve

Sull'impono anticipato il comune corrisponderd al tesoriere dalla data di effettiva
utilizzo della somma un tasso debitore nominale annuo pari a punti --------- in piu/in
meno del tasso interbancario Euroribor 365 tre mesi media ultimo mese, seguendone nel
tempo le variazioni.
Tale tasso di interesse varierd in relazione all,andamento del parametro di
riferimento.
Il resoriere inoltreri trimestralmente al comune il conteggio delle competenze
maturate, discaricandone l'importo in tesoreria; discarico che il comune si impegna a
regolarizzare con em issione di mandato entro I 5 gg. dalla data della richiesta.
Tutte [e eventuali spese e gli oneri consequenziali alle anticipazioni sono a carico del
comune.
In 

. 
caso di cessazione per qualsiasi motivo del servizio, il comune si impegna ad

estinguere immediatamente ogni e qualsiasi esposizione debitoria derivante da
eventuali anticipazioni e finanziamenti, anche con scadenza predeterminata, concessi dal
tesoriere. a qualsiasi titolo, obbligandosi in via subordinata e con il consenso del tesoriere
stesso, a far rilevare dal tesoriere subentrante, all'atto del conferimento dell'incarico, le
anzidette esposizioni, nonch6 a far riassumere da quest'ultimo tutti gli obblighi inerenti

ad eventuali impegni di firma rilasciati nell'interesse del comune.
Resta ferma la possibilitd di utilizzare, in termini di cassa, ai sensi dell'art. 195 del
TUEL. entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche
se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla cassa depositi e prestiti,
per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile.

ART. I I - IL RENDICONTO DELLA CESTIONE
Il rendiconto della gestione sard softoscrifto e presentato dal resoriere in conformita alle
relative disposizioni di legge, corredato dei documenti giustificativi degli incassi e dei
pagamenti.
Il comune deve comunicare al tesoriere gli estremi dell'approvazione del rendiconto
della gestione da parte del consiglio comunale, ed eventualmente della corte di conti.
nonch6 degli eventuali rilievi mossi pendente il giudizio sul conto.

ART. I2 - AMMINISTRAZIONE TITOLI E VALORI IN DESPOSITO



Il Tesoriere assumerd in custodia ed amministrazione i titoli e i valori di proprieta del

comune ed i valori depositati da terzi per cauzioni a favore del comune con I'obbligo,
per il tesoriere, di non procedere alla restituzione dei titoli stessi senza regolari ordini
del comune comunicati per iscritto e sonoscritti dalle persone autorizzate a firmare gli
ordinativi finanziari. Il servizio di custodia e di amministrazione dei titoli e dei valori

,.di cui sopra verri svolto dal tesoriere alle migliori condizioni previste dall'accordo

: interbancario per le pubbliciti e la trasparenza delle condizioni praticate alla clientela

. pro tempore vigente.
Per i depositi prowisori effettuati da terzi per contratti o forniture, il tesoriere

rilascerir ricevuta emessa da appositi bollettari a madre e figlia provvedendo

all'rttilizzo e alla restituzione delle somme solo su precisa disposizione

dell'amministrazione interessata.

ART. I3 - DECORRENZA - VARIABILITA'. TASSI E CONDIZIONI
I tassi e le condizioni di cui ai precedenti articoli hanno decorrenza ----- e potranno

variare anche in senso sfavorevole al Comune- Le eventuali variazioni sfavorevoli al

Comune verranno comunicate nel rispetto delle prescrizioni del D.Lvo. n. 385 del 1993

e relative disposizioni di attuazione.

ART. I4. COMPENSO AL TESORIERE - CONTRIBUTI
Il corrispettivo per lo svolgimenfo del servizio d determinato in euro -------
annui, oltre i.v.a., come Per legge.

Tutte le operazioni ed i servizi di banca non espress.rmente previsti dalla presente

convenzione saranno eseguiti alle condizioni pro-tempore vigenti che saranno indicate

dal Tesoriere in appositi avvisi esposti al pubblico nei propri locali'

Il Tesoriere si impegna ad elargire in favore del Comune un contributo annuo di euro ----

-- per tutta la durata della presente convenzione. Tale contributo dowd essere

utLizzatodal Comune per iniziative culturali, sportive, turistiche, sociali e assistenziali.

Il Tesoriere si impegna ad installare un Bancomat/sponello bancario nel tenitorio

comunale. (EVENTUALE)
Il Tesoriere si impegna ad installare presso la sede comunale dispositivi atti a consentire

modalitd di incasso mediante strumenti elettronici (EVENTUALE)'

ART. 15 - RIMBORSO SPESE EFFETTIVE
Le spese per bolli, postali telefoniche, telegrafiche e di stampati effettivamente

sostenute pei I'espletamento del servizio - che non sia possibile porre a carico terzi - e

quelle relitive ad oneri tributari e fiscali, che per legge sono a carico del comune,

saranno rimborsate dallo stesso sulla base di richieste trimestrali del Tesoriere che d

avtoizzato a discaricare il relativo importo in tesoreria, con impegno del Comune a

regolarizzarlo con emissione di regolare mandato.

ART. I6. COMLNICAZIONI PERIODICHE DEL TESORIERE

Il Tesoriere trasmettera periodicamente la situazione di cassa al comune con lo sviluppo

delle operazioni eseguite (giomale di cassa).

Ad ogni chiusura annuali ial 3l dicembre di ogni anno), il Tesoriere trasmetteri al

Comuie I'estratto conto di liquidazione per capitali ed interessi eventualmente maturati

sui rapporti di conto corrente debitoria nome del comune stesso'

ART. I7. SEGNALAZIONI TRIMESTRALI



H  Comunc trasmcttcra al tcsOricrc ‖ prospctto prcvisto  dal  decreto ministerialc
2911 79, opportunamente compilato con gli  elementi previsionali, entro il primo

giorno dci mcsi di gcnnaio, aprilc, luglio e ottobrc per le succcssive incombenze

attribuite altcsoriere stesso ai sensi dclla lcggc 05 08 78 n 468 art 29 c 30

ART 18 - GARANZIE PER LA REGOLARE GEST10NE DEL SERVIZO DI
TESORERIA
ll Tcsoricrc risponde con tutte le propric attiviぬ  c con il proprio patrimonio, di ogni

somma e valore da‖ o stcsso trattcnuti in deposito ed in conscgna per conto dell'Ente,

nonch6 per tutte lc opcrazioni comunquc attinenti al servizlo di tesorcria

ART 19‐ DURATA DELLA CONVENZ10NE
La prescnte convcnzione avra durata di tre anni e precisamcnte dal― ―――al――――――

ART 20-UFFICI DI TESORERIA
II scⅣ izio saぬ disimpcgnato dal tesorierc nci locali de‖ a propria agenzia nci giomi

lavorativi pcr lc aziende di crcdito e ne‖ 'oraHo stabilito per ia nollllalc apcrtura delo

sporte‖ o al pubblico

ART 21-SPESE STIPULA E REGISTRAZ10NE DELLA CONVENZ10NE
Le spesc di stipulazionc c rcgistrazionc dc‖ a convenzionc sono a carico deltesoHcrc
A tal flne,il valorc de‖ a prescnte convenzione vienc dete‖ llinato,sulla basc dcl costo del

servizio`pcr il tricnnio di riferimcnto, in curo― ―‐‐‐――‐‐,pcr cul i diritti di rogito versati
a‖ 'ente sono pari a euro― ――――――――‐.

ART 22-RINV10 A NORME DILEGGE
Pcr tutto quc‖o che non sia esplicitamcnte contemplato nei prcccdcnti articoli, si

intcndOno qui richiamatc le disPosizioni del D L vo n 267ノ 2000,nonchё  tutc lc altre
lcggi e regolamcnti vigcnti chc abbiano comunque attincnza con il scrvizio di tcsorcria

Art 23-RISERVATEZZA
Ai ini dcl trattamento dei dati, c de‖ a costituzione di banche dati lc parti rinviano

espressamcnte ane prcvisioni del T U in mate‖ a di面 seⅣatczza(α D Lgs n196/2003),
con la precisazionc che il Tcsoriere O obbligato,al tcl‖ line dcl contratto,a trasmcttcre c

conscgnare al COmune ogni banca dati rcalizzata c/o fol‖ lata, c non potra trattare,
divulgarc,trasferirc,ccdere,a ncssun titolo a tcrzi e/o per usi commerciali e/o「 Iscali c/o

bancari c/o infollllativi i dati acquisiti in corso di rapporto,salvo apposite autori77,7ioni

previste da norme di lcggc c di streta pcrtinenza

IL TESORIERE

II RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE
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Che la presente deliberazione viene afissa all'albo pretorio comunale per

quindici giorni consecutiyi dal 18 dicembre 2014, cosi come prescri o dalla

vigente normativa;

Ddlo residenu municipole li I8 dicembre 20t,t
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Copia conjorme all'originale, in corta liber.t, pet uso amministralivo.

Li 18 dicembre 201,t
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